Lancel

Lancea Romuli in Cornum arborem.

FABULA. 48.

**V**Tque Palatinis harentem collibus olim, 560  
 Cum subito vidit <sup>x</sup> frondescere Romulus ha-  
 Qua radice nova, non ferro stabat adalto: (stam,  
 Et jam non telum, sed lentis viminis arbor  
 Non expectatas dabat admirantibus umbras.

gium significavit statum imperii Romani armis fore florentem.

Cippus cornutus factus, & regnum  
 respuens. F A B. 49.

**A**Vt sua fluminea cum vidit <sup>y</sup> Cippus in uida 565  
 Cornua: vidit enim, falsamque in imagine cre-  
 Espe fidem, digitis ad frontem saepe relatis (dens  
 Qua vidit, tetigit: nec jam sua lumina damnans  
 Restitit, ut victor domito veniebat ab hoste,  
 Ad cœlumque oculos, & eodem cornua tollens, 570  
 Quicquid, ait, superi monstro portenditur isto,  
 Seu latum est aliquid patriæ, populoque Quirini,  
 Sive minax, mihi sit: viridique e cœspite factas  
 Placat odoratis herbosas ignibus aras,  
 Vinaque dat <sup>z</sup> pateri, macularumque bidentum 575  
 Quod sibi significant trepidantia consultit exta.  
 Qua simul aspexit <sup>b</sup> Tyrrhena gentis aruspex,  
 Magna quidem rerum molimina vidit in illis:  
 Non manifesta tamen. Cum vero sustulit acre  
 A pecudis fibris ad Cippi cornua lumen, 580  
 Rex ait, O salve: tibi enim, tibi Cippe, tuisque  
 Hic locus, & Latia parebunt cornibus arces:  
 Tu modo rumpe moras, portasque intrare patentes  
 Adpropera, sic fata jubent. Namque urbe receptus  
 Rex eris, & sceptro tutus potere perenni. 585  
 Rettulit ille pedem, torvamque a manibus urbis  
 Avertens faciem, Procul ô procul orania, dixit,  
 Talia dii pellant: multoque ego justius avum  
 Exul agam, quam me videant Capitolia regem. 589  
 Dixit, & extemplo populumque gravemq; senatum

<sup>y</sup> Genito  
 Cippo Præ-  
 tori paludato  
 portam egresso,  
 in capite  
 subito veluti  
 cornua emer-  
 serunt, inquit  
 Valerius  
 Max. l. 5. c. 6.  
 responsum-  
 que est eum  
 regem fore, si  
 in urbem re-  
 vertisset,  
 quod ne acci-  
 deret, volun-  
 tarium ac  
 perpetuum  
 libimet in-  
 dixit exilium.  
<sup>z</sup> E pateris  
 vero vinum  
 inter victimæ  
 cornua, & in  
 aram fundere  
 moris erat.  
<sup>a</sup> Vide quæ  
 nos ad 1. Lu-  
 cani v. 617.  
<sup>b</sup> Etruscos a  
 Tage aruspici-  
 nam accep-  
 disse, modo  
 dictum ad  
 vers. 553. Ac-  
 citos ex Etru-  
 ria aruspices ad lustrationes & prodigia procuranda: quin & ex Romauorum  
 principum filiis tradi sex in disciplinam singulis Etruriae populis, notum ex  
 Cicer, 1, lib, de Divinatione,

c Coronam regium gestamen à cornu dictum volunt, ut habet Pierius l. 41. Hieroglyph. quem ad. Bacchus cur cornutus fuerit dictus, vide quæ nos ad Senecæ Hippolytum vers. 753. atque ibidem de Mosis facie coranta seu radiata. Corona. inquit Plinius, quadrupedum generi tantum data. Aethiopenim enim, & Cippum, etiam in Latina historia, fabulosos reor, lib. 11. cap. 37. à Pinus enim, tereti trunco, alte quàm succincta, prope cacumen ramos profundit. e Amaris habent scripti & cusi codices. prætulerim tamen aratis, dactylis ratione & fide historiarum, quam habes apud Valer. Maxim. l. 6. cap. 6. Cuius testandæ rei gratia, capitis (Cippi) effigies æreæ portæ, quæ excesserat, inclusa est, distaque Raudufensia; quod olim Rauda æta dicebatur. Idem Festus, & Varro.

Convocat: ante tamen capitis nova<sup>c</sup> cornua fronde  
Velat, & aggeribus factis à milite forti  
Insistit, præcosque deos de more precatus,  
Est, ait, hic unus, quem vos nisi pellitis urbe,  
Rex erit: is qui sit, signo, non nomine dicam. 595  
c Cornua fronte gerit, quem vobis indicat augur,  
Si Romam intrarit, famularia jura daturum.  
Ille quidem potuit portas irumpere apertas;  
Sed nos obstitimus: quamvis conjunctior illo  
Nemo mihi est, vos urbe virum prohibete Quirites,  
Vel, si dignus erit, gravibus vincite catenis, 601  
Aut finite metum fatalis morte tyranni.  
Qualia d succinctis, ubi trux insibilat Euris,  
Murmura pinetis fiunt: aut qualia fluctus,  
Ægærei faciunt, si quis procul audiat illos: 605  
Tale sonat populus, sed per confusa trementis  
Verba tamen vulgi vox eminet una, Quis ille est?  
Et spectant frontes, prædictæque cornua quarunt.  
Rursus ad hos Cippus, Quem poscitis, inquit, habetis.  
Et dempta capiti, populo prohibente, corona 610  
Exhibuit gemino præsignia tempora cornu.  
Demisere oculos omnes, gemitumque dedere:  
Atque illud meritis clarum (quis credere possit?)  
Inviti videre caput: nec honore carere  
Vlterius passi, festam imposuere coronam. 615  
At procæres, quoniam muros intrare vetaris,  
Ruris honorati tantum tibi Cippe dedere,  
Quantum depresso subjectis bobus aratro  
Complecti posses, ad finem lucis ab ortu:  
Cornuæque<sup>c</sup> aratis miram referentia formam 620  
Postibus insculpunt, longum mansura per ævum.

Æsculapius Romam accersitus & in serpente mutatus. F A B. 50.

f Pandite  
nunc Heliconia  
Dea, cantusque  
mox, &c.

P Andite nunc Musæ, præsentia numina vatam,  
(Scitis enim, nec vos fallit spatiosa vetustas)

mox, Et meministis enim Divæ, &c. Virgil. 7, Æneid, uterque ex illo  
Homeri 2. Iliad. Egeus vñ pã pã, &c.